

Số:

Đắk Nông, ngày

KẾ HOẠCH

Triển khai hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 398/KH-BCĐ, ngày 03/6/2021 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ tổ quốc tỉnh Đắk Nông về việc triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021.

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch triển khai hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức đoàn thể trong công tác phòng, chống ma túy; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy nhằm kiềm chế tội phạm và tệ nạn ma túy, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, góp phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Phát động đợt tuyên truyền sâu rộng về tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của các loại ma túy tổng hợp và các chất hướng thần; các chủ trương, chính sách Đảng, Nhà nước; Chương trình công tác của địa phương về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, tạo sự chuyển biến về nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, từ đó tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

- Tháng hành động phòng, chống ma túy phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình hiện tại của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG

- Tập trung tuyên truyền, giáo dục về hiểm họa của các loại ma túy, nhất là tác hại của ma túy tổng hợp, cần sa và các chất hướng thần mới bằng nhiều hình thức để nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức; phổ biến sâu rộng chủ trương, chính sách mới về công tác cai nghiện ma túy, điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone; nâng cao hiểu biết về nhận diện tội phạm và vi phạm pháp luật, phương thức, thủ đoạn mới của tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội như: phương thức, biện pháp để phòng ngừa tượng nghiện, sử dụng ma túy có biểu hiện “ngáo đá” gây án; cách nhận biết cây cần sa, tác hại của ma túy tổng hợp, tập trung vào các loại ma túy mới để giúp người dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chủ động phòng ngừa, tích cực tham gia phát hiện, tố giác tội phạm.

- Triển khai các hoạt động tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử; lồng ghép các nội dung tuyên truyền phòng, chống ma túy vào chương trình các hoạt động văn nghệ, thể thao,...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy (26/6/2021); tổ chức ký cam kết về phòng, chống ma túy trong cơ quan, đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trưởng các phòng, đơn vị quán triệt, phổ biến đến công chức, viên chức của bộ phận mình Kế hoạch Triển khai hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021.

- Giao Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan Triển khai thực hiện Kế hoạch, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền trước cơ quan, đơn vị; báo cáo kết quả thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021 về Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh) trước ngày 05/7/2021.

- Giao Trung tâm Thông tin, Kỹ thuật và Ứng dụng khoa học công nghệ phối hợp với Văn phòng Sở đăng tải các thông tin liên quan đến Kế hoạch lên Trang thông tin điện tử của Sở (*skhcn.daknong.gov.vn*).

Trên đây là Kế hoạch Triển khai hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2021, yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc và toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh);
- GD, các PGD Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lưu Văn Đặng